
Højskolens samarbejde med det formelle uddannelsessystem 
 
Højskolernes komplementære position i forhold til uddannelsessystemet er hele tiden under 
forandring. Traditionelt har højskolerne fungeret som voksenuddannelsessteder inden for 
landbrug, fiskeri og håndværk, givet delingsføreruddannelse inden for gymnastik og altid i 
samspil med de almen dannede fag og samværet i kostskoleformen. 
I de senere år har højskolerne øget samarbejdet med formelle uddannelser for at nyttiggøre 
højskolens frie læringsrum og højskolens ofte både perspektiverede og specialiserede 
faglighed ind i en kompetencegivende sammenhæng.  
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Samarbejderne mellem højskoler og formelle uddannelser kan tage mange former. Nedenstående 
liste af eksempler viser spændvidden: 
 
Oure Idrætshøjskole samarbejder med Skårup Seminarium. Et højskoleophold på 10 måneder med 
særlige valgfag giver merit til første år af læreruddannelsen på Skårup Seminarium. 
 
Testrup Højskole og Odder Højskole samarbejder med Århus Universitet, hvor konkrete fakulteter 
opfordrer ”skyggestuderende” til at tage et højskoleophold. Det drejer sig om studerende, der er kørt 
fast i deres studier og hvor universitetet ser en mulighed i at eleverne får ny motivation af et 
højskoleophold, så de efterfølgende kan færdiggøre deres studium.  
 
International Apostolsk Højskole samarbejder med bestemte skoler i Australien og USA. Hvis man 
har været elev på International Apostolsk Højskole i 9 måneder, gives et års merit på de pågældende 
uddannelser. 
 
Gymnastikhøjskolen ved Viborg samarbejder med CVU-Midtvest om friluftslederuddannelse på 
diplomniveau.  
 
Køng Idrætshøjskoles samarbejde med VUC FYN, Glamsbjerg , HF College, hvor eleven det første 
år følger højskolens lange kurser ( 2 x 4 mdr.) samtidig med enkelte forberedende fag på VUC  og 
andet år hvor eleven bor på skolen men udelukkende følger undervisning på VUC. Andet år er SU- 
berettiget, eksaminer tages på VUC.  
 
Ålborg Sportshøjskole udbyder en et-årig diplomtræneruddannelse, som er udformet i samarbejde 
med Dansk Gymnastikforbund, Dansk Håndboldforbund, Dansk Styrkeløfterforbund, Dansk 
Svømmeunion og Dansk Badmintonforbund. 
 
Den Rytmiske Højskole har et samarbejde med Vestjysk Musikkonservatorium. Det er et 
lærersamarbejde som sigter mod at de elever der ønsker det kan som en del af et langt ophold lave 
et musikformidlingsprojekt som man bedømmes på ved optagelse på Vestjysk 
Musikkonservatorium. 
 
Den Internationale Højskole indgår som samarbejdspartner med en ungarsk NGO i forbindelse med 
at udarbejde og gennemføre ungdomslederkurser for romaer fra Rumænien, Bulgarien, Slovakiet og 
Ungarn. Kurserne er på 3 måneder og støttes af Verdensbanken og EU.  


